АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КРАСНОБОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29 декабря 2020 г. № 815
с. Красноборск
Об утверждении программы
 профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального контроля за соблюдением перевозчиками условий муниципального контракта  или
свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту
регулярных перевозок на 2021 год
В целях реализации положения Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органов местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Положением о порядке подготовки программ профилактики нарушений обязательных требований на территории МО «Красноборский муниципальный район», утвержденным постановлением администрации МО «Красноборский муниципальный район» от 25.06.2019 г. № 285, администрация муниципального   образования    «Красноборский    муниципальный    район» п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемую программу профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального контроля за соблюдением перевозчиками условий муниципального контракта  или свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок на 2021 год.
2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по инфраструктурному развитию Загрийчука С.Д.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации МО «Красноборский муниципальный район».
Глава муниципального образования                                           В.С. Рудаков

Утверждена
постановлением администрации МО
«Красноборский муниципальный район»
от 29 декабря 2020 года № 815

ПРОГРАММА

профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального контроля за соблюдением перевозчиками условий муниципального контракта  или свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок на 2021 год
1. Аналитическая часть

1.1. Общие положения

1.1.1. Настоящая Программа профилактики нарушений (далее – Программа) предусматривает комплекс мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами (далее – обязательные требования) в отношении соблюдения перевозчиками условий муниципального контракта или свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля
за соблюдением перевозчиками условий муниципального контракта или свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок на территории муниципального образования «Красноборский муниципальный район».

1.1.2. Профилактика нарушений обязательных требований проводится
в рамках осуществления муниципального контроля за соблюдением перевозчиками условий муниципального контракта или свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок муниципального образования «Красноборский муниципальный район» (далее – муниципальный контроль).

1.1.3. Органом, уполномоченным на осуществление муниципального контроля на территории муниципального образования «Красноборский муниципальный район», является администрация муниципального образования «Красноборский муниципальный район»  (далее – Администрация), от имени которой действует отдел муниципального хозяйства администрации муниципального образования «Красноборский муниципальный район».

1.1.4. Правовые основания разработки программы:

Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля";

постановление Правительства Российской Федерации от 26.12.2018
№ 1680 "Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами", постановлением администрации МО «Красноборский муниципальный район» от 25 июня 2019 года № 285 «Об утверждении Положения о порядке подготовки программ профилактики нарушений обязательных  требований на территории МО «Красноборский муниципальный район».
1.1.5. Разработчик программы: отдел муниципального хозяйства администрации муниципального образования «Красноборский муниципальный район».

1.1.6. Сроки и этапы реализации программы: 2021 год.

1.1.7. Ожидаемые конечные результаты:

поддержка на соответствующем уровне транспортной доступности населения по осуществлению регулярных автобусных перевозок пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам на территории Красноборского района Архангельской области на 2021 год.
1.2. Подконтрольные субъекты

1.2.1. Подконтрольными субъектами в области муниципального контроля являются юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие регулярные автобусные перевозки по муниципальным маршрутам.

1.3. Обязательные требования - условия муниципальных контрактов или свидетельств об осуществлении регулярных автобусных перевозок по муниципальным маршрутам, за исключением требований, указанных в части 1 статьи 35 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
1.4. Механизм реализации. Система мониторинга и оценки эффективности и результативности профилактических мероприятий

1.4.1. Оценка эффективности и результативности профилактических мероприятий предназначена способствовать максимальному достижению общественно значимых результатов снижения, причиняемого подконтрольными субъектами вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при проведении профилактических мероприятий.

1.4.2. Оценка эффективности Программы производится по итогам
2020 года методом сравнения показателей качества профилактической деятельности.

1.4.3. К показателям качества профилактической деятельности администрации муниципального образования «Красноборский муниципальный район» относятся следующие:

1. количество выданных предписаний;

2. количество субъектов, которым выданы предписания;

3.
информирование юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля на территории муниципального образования «Красноборский муниципальный район», в том числе посредством размещения на официальном сайте администрации МО «Красноборский муниципальный район» руководств (памяток), информационных статей.

1.5. Наиболее часто встречающиеся нарушения обязательных требований (типовых нарушений) в истекшем периоде с указанием их взаимосвязи с состоянием охраняемых законом ценностей нет.

1.6. Проблем подконтрольной (поднадзорной) среды и состояния охраняемых законом ценностей, на решение которых должна быть нацелена профилактическая деятельность нет.

1.7. Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям и (или) анализ и оценка причиненного ущерба.
Ключевыми рисками для целей осуществления муниципального контроля являются нарушение требований законодательства:

           нарушение расписания;

использование  для  осуществления  регулярных  перевозок  автобусов, характеристики которых не соответствуют условиям муниципального контракта.
Нарушение расписания может быть предупреждено посредством проведения публичных мероприятий о соблюдении обязательных требований и осуществления систематического наблюдения с использованием проверочных листов.
1.8. Цели программы:

увеличение соотношения количества проведенных профилактических мероприятий к количеству выявленных нарушений расписания по сравнению с 2020 годом;
увеличение соотношения количества проведенных профилактических мероприятий к количеству выявленных нарушений, связанных с использованием для осуществления регулярных перевозок автобусов, характеристики которых не соответствуют условиям муниципального контракта по сравнению с 2020 годом;

обеспечение доступности информации об обязательных требованиях.

1.9. Задачи программы:

выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;

оценка состояния подконтрольной сферы ведения и особенностей подконтрольных субъектов;
-определение перечня видов и сбор аналитических данных, необходимых для организации профилактической работы.

2. План мероприятий по профилактике нарушений
обязательных требований в сфере муниципального

контроля за сохранностью автомобильных дорог

общего пользования местного значения на 2021 год
Таблица
	№ п/п
	Вид профилактического мероприятия
	Форма профилактического мероприятия
	Срок (периодичность) проведения мероприятия
	Адресат мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Размещение на официальном сайте администрации МО "Красноборский муниципальный район"перечня и текстов нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля.
	Поддержание

в актуальном состоянии перечней нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю
	Обновление перечня

по мере необходимости
	Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие регулярные автобусные перевозки по муниципальным маршрутам
	Отдел муниципального хозяйства МО «Красноборский муниципальный район»

	2
	Обобщение практики осуществления в соответствующей сфере деятельности муниципального контроля и размещение на официальном сайте администрации МО "Красноборский муниципальный район"соответствующих обобщений,

в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями

в целях недопущения таких нарушений.
	Проведение анализа правоприменительной практики с выделением наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований.
	Не реже одного раза в год
	Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие регулярные автобусные перевозки по муниципальным маршрутам
	Отдел муниципального хозяйства МО «Красноборский муниципальный район»

	3
	Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований. В случае изменения обязательных требований: подготовка и распространение комментариев

о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления

их в действие,

а также рекомендаций

о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных

на внедрение

и обеспечение соблюдения обязательных требований.
	Подготовка разъяснений о содержании новых нормативно правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие; Проведение консультаций с подконтрольными субъектами
	В течение года

(по мере необходимости)
	Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие регулярные автобусные перевозки по муниципальным маршрутам
	Отдел муниципального хозяйства МО «Красноборский муниципальный район»

 Отчетные показатели на 2021 год

Таблица
	№

п/п
	Наименование показателя
	Единица
измерения
	Показатель
	Сроки

выполнения

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	количества проведенных профилактических мероприятий
	шт.
	ед.
	В течение

года

	  2
	увеличение соотношения количества проведенных профилактических мероприятий к количеству выявленных нарушений
	шт.
	ед.
	В течение

года

	  3
	Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей

по вопросам соблюдения обязательных требований, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля на территории муниципального образования "Красноборский муниципальный район" в том числе посредством размещения на официальном сайте администрации МО "Красноборский муниципальный район" руководств (памяток), информационных статей
	шт.
	Размещение

информации на официальном сайте, размещение информационных

статей
	В течение

года